

**ОТЧЕТ**  
**АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ»**  
**ЗА IV КВАРТАЛ 2008 ГОДА**

**Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ» ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД**

1. *Краткое описание наиболее значимых событий, имевших место в отчетном периоде.*

За отчетный период АО «Банк ЦентрКредит» в ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

**Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

1. *Инвестиции и портфель ценных бумаг.*

В тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	5 848 160	785 800	35	6 633 925
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	<b>200 868 992</b>	<b>9 995 299</b>	<b>87 511 400</b>	<b>123 352 891</b>
В том числе:				
государственные ценные бумаги	181 456 142	7 960 286	86 444 316	102 972 112
негосударственные ценные бумаги	19 421 850	2 035 013	1 067 084	20 380 779
<b>Всего инвестиции</b>	<b>206 717 152</b>	<b>10 781 099</b>	<b>87 511 435</b>	<b>129 986 816</b>

2. *Кредитный портфель.*

2.1. *Валютная и временная структуры кредитного портфеля*

В тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 1 года	От 1 года до 3 лет	От 3 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	48 747 922	28 700 911	33 766 338	51 447 901	62 237 599	33 074 437	99 706 178	<b>357 681 286</b>
Доллар США	12 131 205	16 973 530	31 679 471	30 930 976	80 701 524	44 525 262	73 915 519	<b>290 263 487</b>
Евро	1 657 413	1 128 888	1 266 909	1 897 280	3 891 836	4 427 038	208 864	<b>14 478 228</b>
Прочие валюты	233	87 724	700	2 666				<b>4 066</b>
<b>Всего</b>	<b>62 536 773</b>	<b>46 891 053</b>	<b>66 713 418</b>	<b>84 278 823</b>	<b>146 236 959</b>	<b>82 026 737</b>	<b>173 830 561</b>	<b>662 514 324</b>

2.2. *Качество кредитного портфеля по классификации Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций.*

В тыс. тенге

Тип Кредита	Предыдущий год				Отчетный год			
	Кредит	Уд. Вес %	провизии	%	кредит	%	Провизи и	%
Стандартные	289 320 668	43,8		0,0	292 051 744	44,1		0,0
Сомнительные	364 063 362	55,2	23 132 950	78,4	354 880 980	53,6	33 572 932	68,3
Сомнительные категории	1 294 825 485	44,7	8 581 798	29,1	272 551 643	41,1	11 345 406	23,1
Сомнительные категории	2 9 124 350	1,4	870 015	2,9	13 999 984	2,1	1 338 246	2,7
Сомнительные категории	3 48 721 783	7,4	9 581 677	32,5	28 040 365	4,2	5 255 785	10,7
Сомнительные категории	4 6 385 653	1,0	1 596 414	5,4	14 257 595	2,2	3 564 399	7,3
Сомнительные категории	5 5 006 091	0,8	2 503 046	8,5	26 031 393	3,9	12 069 096	24,6
Безнадёжные	6 379 912	1,0	6 379 912	21,6	15 581 600	2,4	15 581 600	31,7
<b>Всего</b>	<b>659 763 942</b>	<b>100,0</b>	<b>29 512 862</b>	<b>100,0</b>	<b>662 514 324</b>	<b>100,0</b>	<b>49 154 532</b>	<b>100,0</b>

*2.3. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.*

В тыс. тенге

<b>Валюта кредита</b>	<b>Средняя ставка, %</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
Тенге	15,8	297 618 368	242 684 678	182 621 760	357 681 286
Доллар США	15,3	305 205 153	45 678 511	60 620 177	290 263 487
Евро	15,1	16 099 812	2 557 943	4 179 527	14 478 228
Прочие	16	125 658		34 335	91 323
<b>Всего</b>	<b>15,6</b>	<b>619 048 991</b>	<b>290 921 132</b>	<b>247 455 799</b>	<b>662 514 324</b>

Ссудный портфель на 1 января 2009 года составил 662 514 324 тыс. тенге. За четвертый квартал Банком было предоставлено кредитов на общую сумму 290 921 133 тыс. тенге, в том числе:

- Юридическим лицам – 273 872 907 тыс. тенге
- Физическим лицам – 17 048 226 тыс. тенге

*3. Межбанковские займы.*

В тыс. тенге

<b>Статьи активов (А) или обязательств (О)</b>	<b>Предыдущий год</b>		<b>Отчетный год</b>	
	<b>Сумма</b>	<b>% от А или О</b>	<b>Сумма</b>	<b>% от А или О</b>
<b>Ссуды и средства банкам, всего</b>	<b>81 578 285</b>	<b>12,22</b>	<b>45 750 550</b>	<b>4,87</b>
в тенге	30 253 667	4,54	0	0,00
в валюте	51 324 618	7,68	45 750 550	4,87
<b>Кредиты и средства от банков, всего</b>	<b>176 681 799</b>	<b>28,22</b>	<b>100 978 900</b>	<b>10,71</b>
в тенге	38 011 286	6,08	16 467 496	1,75
в валюте	138 670 513	22,13	84 111 404	8,96

*Краткое описание позиции банка на рынке межбанковских кредитов за отчетный период.*

По сравнению с предыдущим периодом межбанковские займы по размещению увеличились в 0,56 раза, по привлечению уменьшились в 0,57 раза.

Межбанковские привлечения уменьшились:

- в тенге в 0,43 раза
- в валюте в 0,61 раза

За отчетный период нетто-позиция на межбанковском рынке срочностью до 1 месяца составила + 37 067 020 тыс. тенге.

Структура межбанковских депозитов срочностью до 1 месяца составила:

- Размещение в банках резидентах в валюте – 845 530 тыс. тенге.
- Размещение в банках нерезидентах в валюте – 39 945 190 тыс. тенге.

#### 4. Депозиты.

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

В тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	11,1	398 911 190	1 671 860 800	1 597 757 333	324 807 723
Доллар США	9,2	234 813 162	380 411 251	371 302 428	225 704 339
Евро	9,3	19 343 831	60 555 687	64 397 436	23 185 580
Прочие валюты	5,1	853 531	23 202 823	22 957 443	608 151
<b>Всего</b>		<b>653 921 714</b>	<b>2 136 030 561</b>	<b>2 056 414 639</b>	<b>574 305 793</b>

#### 4.2. Временная структура по депозитам юридических и физических лиц

В тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. До 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
	Юридические лица	121 205 911	6 833 441	18 300	58 812 198	
Физические лица	11 705 282	44 054	90 249	9 698 510	176 802 761	<b>198 340 856</b>
<b>Всего</b>	<b>132 911 193</b>	<b>6 877 495</b>	<b>108 549</b>	<b>68 510 708</b>	<b>365 897 848</b>	<b>574 305 793</b>

#### 5. Временная структура полученных займов по годам погашения.

В тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению			
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 – 2016 год
НБРК	286	286			
FMO Nederlandse Financiering-Maatschappij	3 019 750				3 019 750
Международная Финансовая Корпорация США, Вашингтон	845 530				845 530
ЕБРР	4 239 101		153 557		4 085 544
Indover Bank, Гамбург	289 067	76 267	212 800		
National City Bank, Cleveland	3 623 700				3 623 700
DEG –Немецкий Банк Развития	10 871 100			1 207 900	9 663 200
Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europe	2 415 800	2 415 800			
Garantibank International N.V.	193 264	193 264			
Indonesische Overzeese Bank, Hamburg	445 271		445 271		
Bank of Montreal, Canada	34 795	34 795			
Bank Austria Creditanstalt	459 648	459 648			
Wachovia Bank. National Association BCC BV (Нидерланды)	235 299	235 299			
Morgan Stanley Bank International Ltd	11 948 035				11 948 035
Export Development Canada	48 983 700		48 983 700		
Азиатский Банк Развития	99 785		54 245		45 540
UBS AG, Цюрих, Швейцария	4 800 000				4 800 000
UBS AG, Цюрих, Швейцария	68 096	68 096			
LB Interfinanz AG, Цюрих, Швейцария	102 144			102 144	
АО Фонд Развития Малого Предпринимательства	15 138 397				15 138 397
VTB Bank (Deutschland), Внешторгбанк (Германия)	1 716 325	1 701 087	15 238		
Евразийский Банк Развития	8 455 300				8 455 300
The Bank of New York	153 216	153 216			
Pohjola Bank, Финляндия	362 370	362 370			
London Forfaiting Ltd	519 397	519 397			
Местные органы власти	2 095 585	99 480	479 300	474 078	1 042 727
Реабилитационный фонд	317 007	317 007			

Аккредитивы	14 751 427	7 996 141	1 172 903	2 721 937	2 860 446
<b>Всего</b>	<b>136 183 395</b>	<b>14 632 153</b>	<b>51 517 014</b>	<b>4 506 059</b>	<b>65 528 169</b>

## 6. Анализ финансовых результатов.

В тыс. тенге

Объем оказанных услуг	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>78 273 919</b>	<b>290 921 133</b>	<b>271,67</b>
<i>в том числе:</i>			
Банкам	-	-	
Юридическим лицам (кроме банков)	63 288 308	273 872 907	332,74
Физическим лицам (населению)	14 985 611	17 048 226	13,76
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>108 271 144</b>	<b>140 002 735</b>	<b>29,31</b>
<i>в том числе:</i>			
Гарантии	97 544 062	119 486 607	22,50
Аккредитивы	10 727 082	20 516 128	91,26
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>2 086 933 997</b>	<b>2 096 570 584</b>	<b>0,46</b>
<i>в том числе:</i>			
Перевод платежей юридических лиц	2 070 766 984	2 075 273 817	0,22
Денежные переводы физических лиц	16 167 013	21 296 767	31,73
Другое			
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>42 786 771</b>	<b>56 879 155</b>	<b>32,94</b>
<i>в том числе:</i>			
Покупка валюты по поручению клиентов	8 624 746	10 560 173	22,44
Продажа валюты по поручению клиентов	33 706 434	45 349 660	34,54
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	429 360	913 984	112,87
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	26 231	55 338	110,96
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>270 533 972</b>	<b>289 829 861</b>	<b>7,13</b>
<i>в том числе:</i>			
От банков	16 733 028	8 555 300	-48,87
От юридических лиц (кроме банков)	33 674 532	19 328 294	-42,60
От физических лиц (населения)	220 126 412	261 946 267	19,00
<b>Прочие услуги</b>			

## 7. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций.

Прилагается расчет пруденциальных нормативов на 1 января 2009 года.

### 8.1. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы.

Инвестиции в основные средства за четвертый квартал 2008 года составили 633 млн.тенге, в том числе :

- Компьютерное и карточное оборудование 395 млн. тенге.

### 8.2. Рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно, по юридическим и физическим лицам)

Общий рост клиентской базы за четвертый квартал 2008 года составил 47 747 клиентов:

- По юридическим лицам –1 156 клиентов
- По физическим лицам – 46 591 клиентов

### 8.3. Изменения в ассортименте оказываемых услуг.

Доля банка на рынке депозитных средств физических лиц на 01.01.2009 года составляет 13,22%.

Количество клиентов Системы "Интернет - Банкинг", предназначенной для

юридических лиц, на 01 января 2009г. превысило 11 000 клиентов с более чем 26 000 пользователей. Количество клиентов увеличилось на 33% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Показатель документооборота через Систему Интернет-Банкинг вырос до 57,85%, хотя на конец 4 квартала 2007г. показатель составлял – 52,14%.

Количество пользователей системы "Домашний-Банкинг", для удаленного обслуживания физических лиц, по итогам 4 квартала 2008г. выросло до 9 950, увеличившись на 40% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Доля документооборота через СДБ на конец 4 квартала составила 5,23% от общего числа операций, проведенных физическими лицами.

Количество юридических компаний, подключенных к системе «Быстрая Выручка», за IV квартал 2008г. увеличилось на 147 компаний. Общее количество клиентов по состоянию на 01 января 2009г. составило 1 085 компаний.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, наблюдается снижение объема продаж дорожных чеков American Express на 59%, но при этом, по своим абсолютным показателям АО «Банк ЦентрКредит» является по-прежнему лидером среди Банков второго уровня Республики Казахстан.

Подписано дополнительное соглашение с компанией American Express о пролонгации на 2009 год договора о сотрудничестве по операциям с чеками American Express.

С 18 декабря запущена промо-акция для клиентов, по условиям которой при покупке чеков на сумму свыше \$10 тыс., он получает в подарок чек на сумму \$50.

Объем платежей по системе «TelePay» в 4 квартале 2008г. выросло до 172 млн. тенге. Количество поставщиков услуг составило 18 компаний.

#### *8.4.Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.*

За четвертый квартал 2008 года было открыто и зарегистрировано 1 подразделение:

- РКО № 9, 160000, Южно-Казахстанская область, Аль-Фарабийский район, г.Шымкент, ул.Туркестанская, 65

#### *8.5. Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.*

В соответствии с Постановлением Совета директоров Банка от 10 декабря 2008 года и Договора купли-продажи акций АО «НПФ «Капитал» Банк осуществил дополнительный взнос в уставный капитал АО «НПФ Капитал» дочерняя организация АО «Банк ЦентрКредит» в размере 385 800 тыс.тенге путем приобретения акций по праву преимущественной покупки в количестве 3 858 штук. Доля Банка по состоянию на 01.01.2009г. составляет 82,07%

29 декабря 2008 года согласно Постановлению Совета директоров Банка от 2 декабря 2008 года был осуществлен дополнительный взнос в уставный капитал АО «BCC Invest» дочерняя организация АО «Банк ЦентрКредит» в размере 400 000 тыс.тенге.

Банк является единственным акционером компании.

17 октября 2008 года Советом директоров было принято решение о размещении дополнительно выпущенных простых акций в количестве 16 805 556 штук путем реализации акционерам банка права преимущественной покупки. Цена размещения акций Банка составила 1 150 тенге за одну акцию.

Из них было размещено 14 163 836 акций на общую сумму 16 288 411 тыс. тенге, оплаченный уставный капитал Банка на отчетную дату составляет 52 583 521 тыс. тенге.

1 декабря 2008 года в связи со сменой регистратора АО «Банк ЦентрКредит» Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций были утверждены изменения и дополнения №9 в проспект выпуска акций Банка.

7 октября 2008 года Постановлением Совета директоров было принято решение о выборе АО «РЕЕСТР-СЕРВИС» регистратором АО «Банк ЦентрКредит», ранее регистратором Банка был АО «Центр ДАР».

Комиссией по согласованию кандидатур на должности руководящих работников финансовой организации Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций были согласованы следующие кандидатуры в Члены Совета директоров АО «Банк ЦентрКредит»:

1. 15.10.2008г. - Шалгимбаева Галина Николаевна на должность Члена Совета директоров – независимого директора АО «Банк ЦентрКредит»;
2. 20.11.2008г. - Choe, Dong Soo на должность Члена Совета директоров АО «Банк ЦентрКредит»;
3. 02.12.2008г. - Yang, Cheon Sik на должность Члена Совета директоров – независимого директора АО «Банк ЦентрКредит».

27 августа 2008 года Советом директоров АО «Банк ЦентрКредит» был избран новый состав исполнительного органа – Правления Банка:

1. Ли Владислав Сединович – Председатель Правления;
2. Альжанов Максат Кабыкенович – Заместитель Председателя Правления;
3. Адилханов Булан Адилханович – Заместитель Председателя Правления;
4. Рахимбаев Медет Избасарович – Заместитель Председателя Правления;
5. Юн Сик Джан – Заместитель Председателя Правления;
6. Ли У Сик – Заместитель Председателя Правления.

В связи с тем, что процесс согласования кандидатур Lee Woo Shick и Jung, Yoon Sik на должности руководящих работников финансовой организаций в Агентстве Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций был перенесен на более поздний срок,

временно действует следующий состав Правления АО «Банк ЦентрКредит»:

1. Ли Владислав Сединович – Председатель Правления;
2. Альжанов Максат Кабыкенович – Заместитель Председателя Правления;
3. Адилханов Булан Адилханович – Заместитель Председателя Правления;
4. Рахимбаев Медет Избасарович – Заместитель Председателя Правления;

**Заместитель Председателя Правления**

**М.К. Альжанов**

**Главный бухгалтер**

**Г.К. Кайнарбекова**

 Байзакова Айгерим

 2-598-543